
ＢＡＮＥ

ＯＮ

ＯＦＦ

ＴＩＭＥＲ

スイッチ

手 動

手 動

空転防止

自動停止

過 負 荷

逆 回 転

籾センサ

電 源 □スイッチを入

　れて下さい。

ＣＯＮＴＲＯＬ

□空転防止機能は作

　動しません。

□ホッパー内に籾が

　ありません。

□出口が満杯です。

　回転部に絶対触れ

　ないでください。

□モーターが冷えて

　からスイッチを押

　し直してください。

□逆回転です。

  差し込みプラグの

　２本の配線を入れ

　替えて下さい。

□スイッチは、電源

　プラグを確実に挿

　入後、電源ランプ

　が点灯してから押

　してください。

ごごごご使使使使用用用用前前前前にににに必必必必ずずずずおおおお読読読読みみみみくくくくだだだだささささいいいい 取扱説明書

型式 ＫＢＬ－３･４･５･６･８Ｌ

グレンバネコン



取取取取扱扱扱扱いいいいののののポポポポイイイインンンントトトト

電源コード 差込プラグ

（内側より見る）

 この２つのピンの
 配線を入替える

アースピン

安安安安全全全全ののののポポポポイイイインンンントトトト

ははははじじじじめめめめにににに

　安全な作業をしていただくためには、まず機械の使い方を理解し、正しい

取扱いをすることが基本となります。

　この取扱説明書のなかで守っていただきたい安全作業のポイントをそのつ

ど　　マークで表示し説明しています。

　電源プラグを差し込み、スイッチを〔ＯＮ〕にする時は周囲に人がいない

　か確認してください。

　バネコンの点検整備、分解の際は必ずスイッチを〔ＯＦＦ〕にし、電源プ

　ラグを抜いてください。

　作業中バネコン入口、出口、ホッパ内などの回転部には絶対手などを入れ

　ないでください。

　作業する前にモーターの回転方向を確認してから作業を行ってください。

　　　　　　　　　　　　　　　　回転方向が〔反対〕の場合は電源スイッチ

　　　　　　　　　　　　　　　　を〔ＯＦＦ〕にし電源プラグを抜いて差込

　　　　　　　　　　　　　　　　みプラグの２本の配線を入れ替える。

　作業後の手入れは十分に行ってください。機械の寿命が著しく異なるばかり

　でなく､作業にすばやく取り掛かることができ､能率を上げることになります。

このたびは、バネコン《ＫＫＫＫＢＢＢＢＬＬＬＬ－－－－LLLL型型型型》》》》をお買いあげいただき、まことにあ

りがとうございます。

　このバネコンの性能を発揮させ、安全で快適な農作業をしていただくた

めにも、ご使用のまえに「「「「取取取取扱扱扱扱説説説説明明明明書書書書」」」」をよくお読みいただき、機械の使い

方を理解してから正しい取扱いをしてくださるようお願いいたします。

　いつまでもすぐれた性能を発揮できるよう本書をいかして、機械を大切に

お使いください。



もももも くくくく じじじじ

ごごごご使使使使用用用用ままままええええにににに 　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

１ 「「「「機機機機械械械械番番番番号号号号（（（（製製製製造造造造番番番番号号号号））））」」」」ににににつつつついいいいてててて　　　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

２ 「「「「ママママーーーークククク」」」」ににににつつつついいいいてててて　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

ララララベベベベルルルルににににつつつついいいいてててて

取取取取付付付付部部部部品品品品

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 2

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 3

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 4

１

２

１

運運運運転転転転ののののししししかかかかたたたた

回回回回転転転転方方方方向向向向のののの確確確確認認認認

ココココンンンントトトトロロロローーーールルルルＢＢＢＢＯＯＯＯＸＸＸＸ２

手手手手入入入入れれれれののののししししかかかかたたたた

１ 主主主主要要要要諸諸諸諸元元元元

付付付付　　　　　　　　表表表表

１

２

不不不不調調調調のののの発発発発見見見見とととと処処処処置置置置

電電電電装装装装品品品品

ババババネネネネココココンンンン

オオオオブブブブシシシショョョョンンンン品品品品

　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７

　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ９

　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ９

　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ９

　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 12

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 12

運運運運転転転転ままままええええのののの準準準準備備備備

　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 4使使使使用用用用上上上上でででで注注注注意意意意すすすするるるるこここことととと

取取取取付付付付ののののししししかかかかたたたた　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 5

　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 1０

　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 10

　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７

　　　　　　‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ８

納納納納品品品品説説説説明明明明確確確確認認認認カカカカーーーードドドド



２

　この取扱説明書では、そのつど守っていただきたいところに下記「ママママーーーークククク」を

使用して説明しております。

「「「「ママママーーーークククク」」」」ににににつつつついいいいてててて

警 告

1019 9142 000

運転中は手を入れ

ないこと。

１ 「「「「機機機機械械械械番番番番号号号号（（（（製製製製造造造造番番番番号号号号））））」」」」ににににつつつついいいいてててて

ごごごご使使使使用用用用ままままええええにににに

１

機械の性能を最大限に発揮するため

の説明をしています。守らないと本

来の性能を発揮できません。また故

障の原因になることがあります。

重要な安全事項についての説明をし

ています。守らないと人身事故の危

険性がありますので、必ず読んでく

ださい。

注注注注     意意意意警警警警     告告告告

　このバネコンには「機機機機械械械械番番番番号号号号（（（（製製製製造造造造番番番番号号号号））））」が図示のところに表示してあります。

サービスについてのお問い合せや、部品などのご用命のときには「お買いあげ先」に

「「「「型型型型式式式式名名名名」」」」・・・・「機機機機械械械械番番番番号号号号（（（（製製製製造造造造番番番番号号号号））））」を必ずお知らせください。

機機機機械械械械番番番番号号号号型型型型 式式式式 名名名名

株株株株式式式式
会会会会社社社社

製 造 番 号

型型型型 　　　　 式式式式

山形県酒田市京田4丁目1-13 電話(0234) 28-8239



警 告

1019 9142 000

運転中は手を入れ

ないこと。

警 告

1019 9142 000

運転中は手を入れ

ないこと。

警
告

1
0
1
9
 
9
1
4
2
 
0
0
0

運
転

中
は

手
を

入
れ

な
い

こ
と

。

２

ララララベベベベルルルルににににつつつついいいいてててて

「「「「ララララベベベベルルルルのののの位位位位置置置置とととと内内内内容容容容」」」」

●

●

●

●

　安全な取扱いについて説明している「ラベル」を機械に貼付しています。

　ご使用前にラベルをすべて読んでください。

　機械に貼ってあるラベルが破損したり、無くなったり、塗料がついたり、

　または読めなくなったら、新しいラベルに貼り替えてください。

　ラベルが付いている部品を交換するときは、新しいラベルも一緒に付けて

　ください。

　ラベルは機械のお買いあげ先に注文してください。



取取取取付付付付部部部部品品品品

Ｎｏ. 部 品 名 称 個数 付 属 部 品 外 観 形 状

３

１

２

１

１

バネコン Assy

モーター Assy

コントロールＢＯＸ １７

６ スタンドＢ １

ホースバンド ‥‥‥１個

ボルト Ｍ８×３５‥１個

ナット Ｍ８　‥‥‥１個

５ プレート １
ボルト Ｍ６×４５‥３個

フランジナット M6‥３個

４ スタンドＡ １ ハンドル　‥‥‥‥１個

３ フレーム ３



－４－

運運運運転転転転ままままええええのののの準準準準備備備備

１１１１

半
径
２
ｍ
以
上

ババババネネネネココココンンンンをををを使使使使用用用用すすすするるるる時時時時はははは極極極極端端端端にににに曲曲曲曲げげげげなななな

いいいいででででくくくくだだだだささささいいいい。。。。

ススススププププリリリリンンンンググググがががが折折折折れれれれたたたたりりりり、、、、ササササククククシシシショョョョンンンンホホホホ

ーーーーススススにににに穴穴穴穴ががががああああくくくくおおおおそそそそれれれれががががあああありりりりまままますすすす。。。。

使使使使用用用用上上上上でででで注注注注意意意意すすすするるるるこここことととと

ババババネネネネココココンンンンのののの入入入入口口口口やややや排排排排出出出出口口口口にににに手手手手やややや、、、、身身身身体体体体

ななななどどどどをををを入入入入れれれれなななないいいいででででくくくくだだだだささささいいいい。。。。

ケケケケガガガガををををすすすするるるるおおおおそそそそれれれれががががあああありりりりまままますすすす。。。。

警 告

1019 9142 000

運転中は手を入れ

ないこと。

※※※※



－５－

モーターキー
モ－タ－シャフト

ジョイントボス

スプリングストッパ

ジョイントボス

モーターキー

φ１２穴

２２２２    ジジジジョョョョイイイインンンントトトトボボボボススススのののの合合合合わわわわせせせせ方方方方

モーターボス

(六角シャフト)

モーターボス

(六角シャフト)

回す

回す

 

ボス
①バネコンAssy

 

 

 回す

回す

ストッパＢ
Ｍ８ナット

回す

回す

 
 

１１１１    ババババネネネネココココンンンンAAAAssssssssyyyyのののの取取取取付付付付けけけけ

モーターボス
六角シャフト

スプリング

ジョイントボス

２２２２

②モーターAssy

取取取取付付付付ののののししししかかかかたたたた

１．②モーターAssyに①バネコンAssyを

　　取付けます。Ｍ８フランジナットを

　　緩め、ストッパＢを回してバネコン

　　が外れない様に固定してください。

２．①バネコンAssyはモーターの六角シ

　　ャフトにジョイントボスを入れて、

　　M8×20ボルトで固定してください。

M8×20ボルト

M8×20ボルト

M8×20ボルト

M8×20ボルト

※※※※MMMM8888××××22220000ボボボボルルルルトトトトはははは緩緩緩緩ままままなななないいいい様様様様にににに確確確確実実実実にににに締締締締

　　　　付付付付けけけけててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

１．図の様にモーターボスのφ１２穴を

　　通してモーターのキーを押さえる様

　　にM8×20ボルトを締付けてください。



－６－

３３３３    ススススタタタタンンンンドドドドのののの組組組組付付付付

ロープ

①バネコン
　　　Assy

②モーター
　　　Assy

排出口

４４４４    ババババネネネネココココンンンンののののセセセセッッッットトトト

ボボボボルルルルトトトトＭＭＭＭ６６６６××××４４４４５５５５‥‥‥‥‥‥‥‥３３３３個個個個

ＦＦＦＦナナナナッッッットトトトＭＭＭＭ６６６６‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥３３３３個個個個

Ｆナット

③フレーム

⑥スタンドＢ

⑤プレート

④スタンドＡ

ホースバンド

①バネコン
　　　Assy

M6×45ボルト

乾燥機ホッパ

１．乾燥機ホッパの上に②モーターAssy

　　の排出口をロープなどで吊します。

１．④スタンドＡを上に、⑤プレート

　　を下にその間に③フレームを入れ、

　　M6×45ボルトとＦナットＭ６で組

　　立てます。

２．④スタンドＡの中に⑥スタンドＢ

　　を入れ、乾燥機ホッパの高さに合

　　わせてハンドルで固定します。

３．①バネコンAssyを乗せホースバン

　　ドで固定します。



運運運運転転転転ののののししししかかかかたたたた

警警警警     告告告告

２２２２　　　　ココココンンンントトトトロロロローーーールルルルＢＢＢＢＯＯＯＯＸＸＸＸのののの取取取取扱扱扱扱いいいい

１．コントロールＢＯＸの左側にバネコン

　　のモーターのプラグを差します。

２．コントロールＢＯＸのスイッチをＯＮ

　　にしてバネコンに籾などを入れて搬送

　　します。

回転方向

１１１１

１１１１　　　　確確確確認認認認ののののししししかかかかたたたた

１．主電源のコンセントに、コントロール

　　ＢＯＸのプラグを差し込みます。

２．コントロールＢＯＸの左側にバネコン

　　のモーターのプラグを差します。

３．コントロールＢＯＸのスイッチをＯＮ

　　にしてバネコンの回転方向を確認し

　　ます。

４．回転方向の確認は、モーター後ろ側

　　のシャフト又はバネコン先端で確認

　　します。

５．回転方向の確認後に籾などを入れて

　　搬送します。

コントロールＢＯＸ

回回回回転転転転方方方方向向向向のののの確確確確認認認認

■
こ

の
プ

ラ
グ
は

本
体
の

　
コ

ン
ト

ロ
ー
ル

Ｂ
Ｏ
Ｘ

　
に

接
続

し
て
く

だ
さ
い

グレンタンク

（オプション）

空転防止センサ

（オプション）

バネコン

籾詰センサ

－７－

電電電電源源源源ププププララララググググをををを差差差差しししし込込込込みみみみススススイイイイッッッッチチチチをををを［［［［ＯＯＯＯＮＮＮＮ］］］］ににににすすすするるるる時時時時はははは周周周周囲囲囲囲にににに人人人人ががががいいいいなななないいいいかかかか確確確確認認認認ししししててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

ババババネネネネココココンンンンのののの点点点点検検検検整整整整備備備備、、、、分分分分解解解解のののの際際際際はははは必必必必ずずずずススススイイイイッッッッチチチチをををを［［［［ＯＯＯＯＦＦＦＦＦＦＦＦ］］］］ににににしししし、、、、電電電電源源源源ププププララララググググをををを抜抜抜抜いいいいてててて

くくくくだだだだささささいいいい。。。。

作作作作業業業業中中中中ババババネネネネココココンンンン、、、、カカカカババババーーーー、、、、ホホホホッッッッパパパパーーーー内内内内ななななどどどどのののの回回回回転転転転部部部部ににににはははは絶絶絶絶対対対対手手手手ななななどどどどをををを入入入入れれれれなななないいいいででででくくくくだだだだささささいいいい。。。。

主電源へ

ＢＡＮＥ

ＯＮ

ＯＦＦ

ＴＩＭＥＲ

スイッチ

手 動

手 動

空転防止

自動停止

過 負 荷

逆 回 転

籾センサ

電 源
□スイッチを入

　れて下さい。

ＣＯＮＴＲＯＬ

□空転防止機能は作

　動しません。

□ホッパー内に籾が

　ありません。

□出口が満杯です。

　回転部に絶対触れ

　ないでください。

□モーターが冷えて

　からスイッチを押

　し直してください。

□逆回転です。

  差し込みプラグの

　２本の配線を入れ

　替えて下さい。

□スイッチは、電源

　プラグを確実に挿

　入後、電源ランプ

　が点灯してから押

　してください。



電源が入ると点灯。〔緑〕

手動のとき点灯。 〔緑〕 

モーターが異常負荷のとき

点灯。〔赤〕

籾センサを根本まで差し

込んで使用してください。

注注注注     意意意意

ババババネネネネココココンンンンをををを保保保保管管管管すすすするるるるととととききききはははは平平平平ららららなななな場場場場所所所所でででで直直直直線線線線ののののままままままままでででで保保保保管管管管ししししまままますすすす。。。。

曲曲曲曲げげげげたたたたままままままままでででで保保保保管管管管すすすするるるるととととホホホホーーーーススススがががが折折折折れれれれるるるる場場場場合合合合ががががあああありりりりまままますすすす。。。。

・

・

・

・

・

・

２２２２ ココココンンンントトトトロロロローーーールルルルＢＢＢＢＯＯＯＯＸＸＸＸ

　ホースの出口に籾が無くな

　ってから再スタートするま

　での秒数。

　残粒があるときに押してく

　ださい。

　電源スイッチを押すと点灯。

 〔緑〕

　スイッチを押してからシャ

　ッターを開いてください。

・

・

・

・

過過過過負負負負荷荷荷荷ラララランンンンププププがががが点点点点灯灯灯灯ししししたたたた

らららら原原原原因因因因をををを取取取取りりりり除除除除いいいいててててかかかからららら

押押押押しししし直直直直ししししててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

５５５５～～～～２２２２５５５５秒秒秒秒のののの間間間間でででで調調調調整整整整

ででででききききまままますすすす。。。。

注注注注     意意意意

乾乾乾乾燥燥燥燥機機機機ののののホホホホッッッッパパパパにににに籾籾籾籾ががががたたたたままままるるるるとととと自自自自動動動動的的的的ににににモモモモーーーータタタターーーーがががが止止止止ままままりりりりまままますすすす。。。。籾籾籾籾がががが乾乾乾乾燥燥燥燥機機機機内内内内にににに吸吸吸吸いいいい込込込込まままま

れれれれるるるるとととと、、、、自自自自動動動動的的的的ににににモモモモーーーータタタターーーーがががが回回回回りりりり出出出出ししししまままますすすす。。。。

モモモモーーーータタタターーーーがががが止止止止ままままっっっっててててもももも故故故故障障障障ででででははははあああありりりりまままませせせせんんんん。。。。絶絶絶絶対対対対にににに籾籾籾籾のののの出出出出口口口口へへへへ手手手手ななななどどどど入入入入れれれれなななないいいいででででくくくくだだだだささささいいいい。。。。

ババババネネネネココココンンンンはははは極極極極端端端端にににに曲曲曲曲げげげげなななないいいいででででくくくくだだだだささささいいいい。。。。極極極極端端端端にににに曲曲曲曲げげげげまままますすすすととととススススププププリリリリンンンンググググががががホホホホーーーーススススのののの内内内内面面面面にににに当当当当

たたたたっっっってててて、、、、馬馬馬馬力力力力ををををととととるるるるばばばばかかかかりりりりででででななななくくくく、、、、ホホホホーーーーススススややややススススププププリリリリンンンンググググのののの摩摩摩摩耗耗耗耗をををを早早早早めめめめ、、、、寿寿寿寿命命命命ががががいいいいちちちちじじじじるるるるしししし

くくくく短短短短くくくくななななりりりりまままますすすす。。。。

バネコンの出口に籾が

一杯になると点灯。〔黄〕

逆回転のとき点灯。〔黄〕

差込みプラグの２本の配

線を入れ替えてください。

－８－

ＢＡＮＥ

ＯＮ

ＯＦＦ

ＴＩＭＥＲ

スイッチ

手 動

手 動

空転防止

自動停止

過 負 荷

逆 回 転

籾センサ

電 源
□スイッチを入

　れて下さい。

ＣＯＮＴＲＯＬ

□空転防止機能は作

　動しません。

□ホッパー内に籾が

　ありません。

□出口が満杯です。

　回転部に絶対触れ

　ないでください。

□モーターが冷えて

　からスイッチを押

　し直してください。

□逆回転です。

  差し込みプラグの

　２本の配線を入れ

　替えて下さい。

□スイッチは、電源

　プラグを確実に挿

　入後、電源ランプ

　が点灯してから押

　してください。



１１１１

付付付付                        表表表表

主主主主要要要要諸諸諸諸元元元元

警警警警     告告告告

■■■■保保保保存存存存上上上上のののの注注注注意意意意

手手手手入入入入れれれれののののししししかかかかたたたた

１．ホース内の籾等は、掃除の上、保管してください。

２．湿気を帯びない様に乾燥した場所を選んでください。

３．ホース（スプリング）をスタンドから外して出来るだけ直線のままで格納して

　　ください。

４．スプリングはうすく食用油を塗ってください。

型 　 式

名 　 称

ホース外径  （mm)

スプリング外径(mm)

スプリング線径(mm)

排出能力（ｔ/ｈ）

全 長 （ ｍ ）

モ ー タ ー

φ９９

φ７５

φ６.５

９～１２

－９－

ババババネネネネココココンンンンのののの点点点点検検検検整整整整備備備備、、、、分分分分解解解解のののの際際際際はははは必必必必ずずずずススススイイイイッッッッチチチチをををを［［［［ＯＯＯＯＦＦＦＦＦＦＦＦ］］］］ににににしししし、、、、電電電電源源源源ププププララララググググをををを

抜抜抜抜いいいいててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

　作業が終わりましたら次のことに注意し、保守・点検・清掃してください。

　十分な手入れを行うことにより、機械の寿命がいちじるしく延びるばかりでなく、次

　の作業にすばやく取り掛かることができ、能率をあげることになります。

ＫＢＣ-３Ｌ ＫＢＣ-４Ｌ ＫＢＣ-５Ｌ ＫＢＣ-６Ｌ ＫＢＣ-８Ｌ

３相２００Ｖ１.５ｋｗ

８６５４３

バネコン



１１１１ 電電電電装装装装品品品品

警警警警     告告告告

不不不不調調調調のののの発発発発見見見見とととと処処処処置置置置

モーターが逆回転する

　 原 因 （ 点 検 箇 所 ） 処 置

　 原 因 （ 点 検 箇 所 ） 処 置

モーターが回らない

定格容量のヒューズに交換します。

コネクター内部のピンをプライヤーなど
で正規に装着します。

コネクターを正規に装着します。

コントロールＢＯＸを交換します。
注（又はリレーを交換）

ネジをきつく締付けます。

②ヒューズが切れている。

③コントロールＢＯＸ又はモーターの配線
　が緩んでいる。

④コネクターが正規に装着されていない。

⑤コネクター内部のピンが正規に装着され
　いない。

①電圧が正規に供給されているか。

②モーターの配線が逆になっている。

④電源コード内の端子ネジが緩んでいる。

①コントロールＢＯＸ内のリレーが溶着し
　ている。

③主電源のプラグの差し込みが同時に平行
　に行われていない。

コントロールＢＯＸを交換します。
注（リレーの端子を離して、端子を磨く
　　又はリレーを交換）

モーターの配線２本を入れ替えます。

電源プラグを同時に平行に差し込みます。

電源コード内の端子ネジを締付けます。

10

主電源のブレーカーが遮断していないか
電圧（２００Ｖ）を確認する。

ババババネネネネココココンンンンのののの点点点点検検検検整整整整備備備備、、、、分分分分解解解解のののの際際際際はははは必必必必ずずずずススススイイイイッッッッチチチチをををを［［［［ＯＯＯＯＦＦＦＦＦＦＦＦ］］］］ににににしししし、、、、電電電電源源源源ププププララララググググをををを

抜抜抜抜いいいいててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

⑥コントロールＢＯＸ内リレーの接点が溶
　けている。

不調が発生しましたら、すぐにその原因を調べて処置をし故障を大きくしない様に

してください。

原因がわからないときや修理調整しても再発するときは「お買いあげ先」に相談し

点検サービスを受けてください。

そのときは「型式名」「機械番号（製造番号）」をお知らせください。



アース

　 原 因 （ 点 検 箇 所 ） 処 置

ブレーカーが落ちる

③主電源のプラグの差し込みが同時に平行
　に行われていない。

①コードが断線してショートしている。

コントロールＢＯＸを交換します。
注（又はリレーを交換）

②コントロールＢＯＸ内のリレーが溶着し
　ている。

正規に配線します。

④コンセント又は電源コードの配線にアー
　ス線が接触している。

アース線を絶縁します。

Ｓ

Ｒ Ｔ

　 原 因 （ 点 検 箇 所 ） 処 置

サーマルが作動する

②バネコン排出側スプリングに籾やワラク
　ズ等が巻き付いている。

籾やワラクズ等を取り除きます。

④モーターの配線が緩んでいる。

コネクター内部のピンをプライヤーなど
で正規に装着します。

コネクターを正規に装着します。⑤コネクターが正規に装着されていない。

⑥コネクター内部のピンが正規に装着され
　いない。

①モーターとコントロールＢＯＸの容量が
　合っていない。

コントロールＢＯＸをモーターの容量と
同じ容量に交換する。

　 原 因 （ 点 検 箇 所 ） 処 置

モーターの回転にムラが有る

①コントロールＢＯＸ又はモーターの配線
　が緩んでいる。

コネクターを正規に装着します。

コネクター内部のピンをプライヤーなど
で正規に装着します。

正規に配線します。

自動停止センサが作動しない

　 原 因 （ 点 検 箇 所 ） 処 置

②自動停止センサーコードがコントロール
　ＢＯＸに正規に装着されていない。

自動停止センサーコードを正規に装着し
ます。

③籾センサーが導通しない。 籾センサーを交換します。

②コネクターが正規に装着されていない。

③コネクター内部のピンが正規に装着され
　いない。

ネジ類をきつく締付けます。

ネジ類をきつく締付けます。

③バネコンが半径２ｍ以内で曲がり過ぎて
　いる。

バネコンの曲がり２ｍ以上に緩くします。

11

①籾センサーのギボシが正規に装着されて
　いない。

ギボシを正規に装着します。

コードを交換します。

④コンセント又は電源コードの配線がアー
　スに配線されている。



２２２２ ババババネネネネココココンンンン

バネコンから異音がする

　 原 因 （ 点 検 箇 所 ） 処 置

①バネコン内部のスプリングが曲がった。
スブリングを真っ直ぐにします。
（スプリングを交換します。）

②バネコン内部のスプリングが折れた。 スプリングを交換します。

③バネコン内部のスプリングが外れた。 スプリングをネジ類できつく締付けます。

　 原 因 （ 点 検 箇 所 ） 処 置

バネコンから籾がもれる

①バネコンのホースに穴があいた。
ホースを交換します。
（ホースを角に当てない。）

②バネコンのホースが折れた。
ホースを交換します。
（ホースはR1000以内で使用しない。）

オオオオププププシシシショョョョンンンン品品品品

Ｎｏ. 部 品 名 称 　 外 観 形 状 　主 な 用 途

１ バネコンホッパ

２ バネコンホッパ

地上に置いてバネ

コンで籾だめ等に

搬送する為のホッ

パ

天井に吊して乾燥

機からバネコンで

籾だめ等に搬送す

る為のホッパ

12



製造元

グレンバネコン

〒998-0102　山形県酒田市京田4丁目1-13

　　　 　　 ０２３４（２８）８２３９

　　 ＦＡＸ ０２３４（２８）８２５６

１２９６　９５２０　０００

２０１８年　４月　初版 

株株株株式式式式
会会会会社社社社


